

Số: 16/KH-MTTQ-BTT

An Giang, ngày 30 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện Luật tín ngưỡng tôn giáo và Nghị định 162/2017/NĐ-CP Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng tôn giáo

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Chương trình số 18/Ctr-MTTQ-BTT ngày 28/3/2019 về việc giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh An Giang 2019.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch giám sát Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định 162/2017/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2017 Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng tôn giáo đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện Luật tín ngưỡng tôn giáo và Nghị định 162/2017/NĐ-CP Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo nhằm xem xét, đánh giá kết quả thực hiện pháp luật đối với tổ chức và cá nhân trong việc bảo đảm và thực hiện quyền tự do tín ngưỡng tôn giáo theo quy định của pháp luật của UBND cấp huyện, cấp xã, phát hiện những tồn tại, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật ở cơ sở.

- Thông qua giám sát để cán bộ của ngành chuyên môn sẽ hướng dẫn thêm về nghiệp vụ, góp ý, kiến nghị, bổ sung về giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức, thực hiện góp phần xây dựng và thực hiện đúng các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật nhà nước liên quan đến tín ngưỡng tôn giáo. Bên cạnh, kịp thời đề xuất với cơ quan chức năng những vấn đề bất cập cần tiếp tục nghiên cứu phù hợp với tình hình thực tiễn đặt ra đối với công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tín ngưỡng tôn giáo trong tình hình mới.

- Phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã trong công tác tham gia vận động và giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo đối với tổ chức và cá nhân ở địa phương.

2. Yêu cầu

- Trong quá trình tổ chức thực hiện giám sát phải đảm bảo sự lãnh đạo của Cấp ủy; nội dung, đối tượng, phương pháp giám sát phải phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế ở địa phương;

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh với các ngành có liên quan trong triển khai thực hiện kế hoạch. Tôn trọng các ý kiến khác nhau của các đơn vị nhưng phải đảm bảo mục đích, tính thiết thực, hiệu quả của việc giám sát; tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cùng cấp.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã phải phát huy được vai trò, trách nhiệm, mạnh dạn đánh giá, nhận xét một cách khách quan, trong việc thực hiện Luật tín ngưỡng tôn giáo và Nghị định 162/2017/NĐ-CP đối với một số vụ việc phức tạp ở địa phương.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nội dung giám sát:

- Giám sát việc thực hiện Luật tín ngưỡng tôn giáo và Nghị định 162/2017/NĐ-CP Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng tôn giáo đối với UBND cấp huyện và UBND cấp xã; sự phối hợp và vai trò của Ban Thường trực MTTQ cùng cấp trong việc tham gia thực hiện, hướng dẫn giải quyết công việc đối với tổ chức và cá nhân ở cơ sở.

- Mỗi xã Đoàn giám sát tiếp cận các tổ chức tôn giáo trên địa bàn.

- Mốc thời gian báo cáo kết quả từ tháng 01/2018 đến hết tháng 8/2019 (*đính kèm đề cương*).

2. Đối tượng giám sát:

- Ủy ban nhân dân cấp huyện, thành phố: Đoàn sẽ giám sát 02 đơn vị: thành phố Long Xuyên, huyện Chợ Mới.

- Cấp xã: Đoàn sẽ khảo sát 04 đơn vị, mỗi huyện, thành phố chọn 02 (phường, xã) để đoàn khảo sát đến làm việc.

Cụ thể:

+ Thành phố Long Xuyên: phường Mỹ Hòa, phường Mỹ Phước.

+ Huyện Chợ Mới: xã Tân Mỹ và xã Long Điền A.

III. THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC.

1. Thành phần:

1.1. Thành phần Đoàn giám sát.

- **Trưởng đoàn:** Đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- **Phó Trưởng đoàn:** Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phụ trách Ban Dân tộc - Tôn giáo.

- Thành viên Đoàn:

- + Mời đại diện lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường;
- + Mời đại diện lãnh đạo Sở Xây dựng;
- + Mời đại diện lãnh đạo Ban Tôn giáo (Sở Nội vụ).
- + Mời Chủ nhiệm Hội đồng tư vấn Dân tộc - Tôn giáo UBMTTQVN tỉnh;
- + Đại diện Văn phòng, các Ban chuyên môn Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- + Thư ký Đoàn giám sát: Chuyên viên Ban Dân tộc - Tôn giáo MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, thành phố và phường, xã tham gia khi đoàn giám sát đến làm việc tại các địa phương.

1.2. Thành phần tham dự của đơn vị được giám sát.

- *Cấp huyện, thành phố:* Thường trực cấp ủy, Ủy ban nhân dân; lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam huyện, thành phố; Phòng Nội vụ; Phòng Văn hóa; Phòng Tài nguyên & Môi trường; Phòng Kinh tế - Hạ tầng và các tổ chức chính trị - xã hội.

- *Cấp xã, phường:* Đại diện lãnh đạo cấp ủy, lãnh đạo Ủy ban nhân dân; Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường; cán bộ địa chính và các tổ chức chính trị - xã hội.

2. Chương trình, thời gian, địa điểm làm việc:

2.1. Thời gian và địa điểm:

- Buổi sáng làm việc lúc 08 giờ; buổi chiều làm việc lúc 14 giờ.
- Địa điểm: Tại UBND phường, xã và UBND huyện, thành phố.
- Đoàn giám sát dự kiến sẽ làm việc trong 02 ngày:
 - + Ngày thứ nhất: Đoàn khảo sát làm việc tại UBND xã, phường sau khi gặp gỡ các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn.
 - + Ngày thứ hai: Đoàn làm việc với UBND huyện, thành phố.

2.2. Chương trình:

- Đại diện đoàn giám sát tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và thông qua chương trình làm việc và công bố Quyết định thành lập đoàn giám sát.
- Trưởng đoàn trao đổi mục đích, yêu cầu về nội dung giám sát, điều hành chương trình làm việc.
 - Đại diện UBND phường, xã, thành phố và huyện giới thiệu thành phần tham dự.
 - Đại diện UBND phường, xã, thành phố và huyện trình bày báo cáo kết quả việc thực hiện Luật tín ngưỡng tôn giáo và Nghị định 162/2017/NĐ-CP Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng tôn giáo.
 - Đoàn giám sát tiếp cận các loại hồ sơ (đăng ký, thông báo, xin phép...) nếu có.
 - Trao đổi giữa các thành viên Đoàn giám sát và địa phương.
 - Ý kiến của lãnh đạo MTTQ Việt Nam xã, huyện, thành phố.

- Ý kiến phát biểu của lãnh đạo xã, huyện, thành phố.
- Ý kiến phát biểu của Trưởng đoàn giám sát.

IV. LỊCH THỜI GIAN THỰC HIỆN.

1. Từ ngày 20/9/2019 - 30/9/2019:

- Ban Dân tộc - Tôn giáo tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát .
- Gửi công văn đề nghị các cơ quan, đơn vị giới thiệu người tham gia đoàn giám sát.
- Gửi kế hoạch, công văn yêu cầu các đơn vị chuẩn bị báo cáo và thông báo thời gian và phương pháp giám sát;

2. Từ ngày 30/9/2019 - 15/10/2019:

- Ra Quyết định thành lập đoàn giám sát.
- Ban hành kế hoạch giám sát và đề cương báo cáo cho các đơn vị được giám sát.
- Thành viên đoàn giám sát nghiên cứu tài liệu và các báo cáo của đơn vị được giám sát.
- Tổ chức họp đoàn giám sát thống nhất phân công thành viên đoàn và trao đổi phương pháp, thời gian giám sát (dự kiến tháng 10/2019).

3. Tổ chức khảo sát xã, phường từ ngày 17-18/10/2019

- Ngày 17/10/2019: Vào lúc 9h00-11h, đoàn khảo sát làm việc tại UBND xã Tân Mỹ, huyện Chợ Mới.
- Ngày 17/10/2019: Vào lúc 14h30 -16h30, đoàn khảo sát làm việc tại UBND xã Long Điền A, huyện Chợ Mới.
- Ngày 18/10/2019: Vào lúc 9h00 -11h, đoàn khảo sát làm việc tại UBND phường Mỹ Phước, thành phố Long Xuyên.
- Ngày 18/10/2019: Vào lúc 14h30 -16h30, đoàn khảo sát làm việc tại UBND phường Mỹ Hòa, thành phố Long Xuyên.

4. Tổ chức giám sát huyện và thành phố từ ngày 24-25/10/2019.

- Ngày 24/10/2019: Vào lúc 8h-11h sáng, đoàn giám sát làm việc tại UBND huyện Chợ Mới.
- Chiều ngày 25/10/2019: Vào lúc 14h-16h30 đoàn giám sát làm việc tại UBND thành phố Long Xuyên.

5. Từ ngày 31/10/2019 - 10/11/2019:

- Dự thảo báo cáo kết quả giám sát.
- Họp đoàn giám sát thông qua báo cáo kết quả giám sát.
- Hoàn chỉnh báo cáo kết quả giám sát gửi đến các cơ quan, đơn vị được giám sát theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai và thực hiện kế hoạch. Giao Ban Dân tộc -Tôn

giáo soạn đề cương hướng dẫn báo cáo và phối hợp Văn phòng UBND thành phố, huyện và xã, phường được chọn giám sát tham mưu lãnh đạo cơ quan trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

*** Phân công trách nhiệm cụ thể:**

1.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ động thực hiện các nội dung tại mục IV;

1.2. Đề nghị Ban Tôn giáo (Sở Nội vụ); Sở Tài nguyên và Môi trường: Hỗ trợ các loại tài liệu liên quan đến nội dung giám sát làm tư liệu phục vụ thành viên đoàn giám sát.

1.3. Đề nghị các thành viên trong đoàn: Nghiên cứu báo cáo kết quả thực hiện của cấp huyện, thành phố và xã, phường đối chiếu với các quy định của pháp luật từ đó đóng góp những ý kiến thiết thực, hiệu quả trong quá trình giám sát giúp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thực hiện đạt hiệu quả.

1.4. Ban Dân tộc - Tôn giáo phối hợp với Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chuẩn bị in ấn tài liệu, kinh phí, phương tiện phục vụ kế hoạch giám sát.

2. Đề nghị Thường trực UBND thành phố Long Xuyên, huyện Chợ Mới quan tâm chỉ đạo xây dựng báo cáo theo đề cương hướng dẫn gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày **15/10/2019**.

- Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Long Xuyên và huyện Chợ Mới phối hợp với Ban Dân tộc - Tôn giáo trong việc liên hệ với UBND cùng cấp để triển khai thực hiện kế hoạch này.

3. Báo cáo giám sát đề nghị gửi về địa chỉ: Ban Dân tộc - Tôn giáo, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh An Giang. Số 21, đường Nguyễn Thái Học, phường Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang; email: vinhan00@gmail.com (đồng chí Nguyễn Hoàng Tú, chuyên viên Ban DT-TG - 0389808741).

Để công tác giám sát được tổ chức thành công và đạt hiệu quả, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh rất mong UBND xã, phường, thành phố, huyện được chọn giám sát gửi báo cáo đúng thời gian quy định và phối hợp hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn giám sát hoàn thành tốt nhiệm vụ trong thời gian đến giám sát tại địa phương./.

Nơi nhận

- BTT.UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tôn giáo, Sở TN & MT, Sở Xây dựng;
- HĐTV DT-TG. UBMTTQVN tỉnh;
- Các đơn vị mời tham gia Đoàn giám sát;
- UBND huyện CM, TP. Long Xuyên;
- BTT.UBMTTQVN huyện CM, TPLX;
- UBND xã Tân Mỹ, xã Long Điền A;
- UBND P. Mỹ Hòa, P. Mỹ Phước;
- Lưu: VT.



Trương Hoàng Trọng

The first part of the document discusses the importance of maintaining accurate records of all transactions. It emphasizes that every entry should be supported by a valid receipt or invoice. This ensures transparency and allows for easy verification of the data.

In the second section, the author outlines the various methods used to collect and analyze the data. This includes both primary and secondary data collection techniques. The primary data was gathered through direct observation and interviews, while secondary data was obtained from existing reports and databases.

The third section details the statistical analysis performed on the collected data. Various tests were conducted to determine the significance of the findings. The results indicate a strong positive correlation between the variables being studied, which supports the initial hypothesis.

Finally, the document concludes with a summary of the key findings and their implications. It suggests that the current practices are effective but could be improved by implementing more advanced data collection methods. The author also provides recommendations for future research in this field.

Prepared by:
 [Name]
 [Date]

Approved by:
 [Name]
 [Date]

BÁO CÁO

Giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện Luật tín ngưỡng tôn giáo và Nghị định 162/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng tôn giáo

- Căn cứ xây dựng báo cáo: Thực hiện Kế hoạch....

I. TÌNH HÌNH CHUNG:

1. Nêu những vấn đề khái quát chung có tác động, ảnh hưởng đến tình hình tôn giáo và công tác tôn giáo trong năm 2019 (số lượng tổ chức và tín đồ tôn giáo).

2. Những vấn đề mới phát sinh trong năm 2019, so với năm 2018 có ảnh hưởng về thuận lợi, khó khăn đối với công tác tôn giáo.

3. Tình hình ANTT của địa phương có liên quan đến tôn giáo, hoặc việc thực hiện chủ trương, chính sách ở tại địa phương. (nhận thức của các tôn giáo sau khi Luật tín ngưỡng tôn giáo được ban hành).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền.

- Việc ban hành các văn bản, triển khai thực hiện tổ chức tuyên truyền (bao nhiêu cuộc - số lượng tham gia); nội dung tuyên truyền.

- Kế hoạch tuyên truyền: danh sách, thành phần tham dự của các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng và kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Những thuận lợi, khó khăn trong các tác triển khai thực hiện, đề xuất kiến nghị.

2. Công tác tiếp nhận giải quyết thủ tục, hành chính trong các tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng.

- Thông báo hoạt động đạo sự hằng năm của các tổ chức tôn giáo.

- Đơn xin phép xây dựng, sửa chữa của các tổ chức tôn giáo.

- Đơn thư khiếu nại về tranh chấp đất đai giữa cá nhân và tổ chức tôn giáo (nếu có).

- Công tác quản lý nhà nước và hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn.

3. Thực hiện quy định về thời gian giải quyết:

- Giải quyết sớm hơn thời hạn, đúng hạn, trễ hạn

- Nguyên nhân của việc trễ hạn

- Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong việc giải quyết trễ hạn.

4. Công tác đối thoại với cá nhân và tổ chức tôn giáo:

- Số cuộc đối thoại với cá nhân và tổ chức tôn giáo.

- Nội dung và kết quả của đối thoại.

- Thông báo, báo cáo, lưu trữ hồ sơ giải quyết.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:

1. Ưu điểm:

2. Hạn chế, tồn tại

- Về công tác lãnh, chỉ đạo, quan tâm của cấp ủy, chính quyền, phối hợp của ban, ngành, đoàn thể; việc ban hành, tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách ở địa phương có ảnh hưởng đến hoạt động của các tổ chức tôn giáo...

- Trách nhiệm, điều kiện, năng lực, trình độ của cán bộ, cơ quan, tổ chức có thẩm quyền.

- Thái độ, sự hợp tác của các tổ chức tôn giáo.

- Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn

- Hạn chế khác

3. Nguyên nhân:

- Chủ quan

- Khách quan

- Do quy định của pháp luật còn vướng mắc khó thực hiện...

IV. KIẾN NGHỊ

(Xuất phát từ hạn chế, nguyên nhân để có kiến nghị cụ thể nhằm tháo gỡ những khó khăn, hạn chế của đơn vị, địa phương).

Trên đây là đề cương Báo cáo giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định 162/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng tôn giáo để phục vụ buổi làm việc của Đoàn giám sát tại từng địa phương.

Rất mong các địa phương quan tâm thực hiện tốt./.